
月日 天候 (前日) 気温 水温 COD 透視度 月日 天候 (前日) 気温 水温 COD 透視度 月日 天候 (前日) 気温 水温 COD 透視度 月日 天候 (前日) 気温 水温 COD 透視度

県営第２淞北台団地北側 6/6(木) 晴 晴 34 24 6 80 9/6(金) 晴 雨 32 22 4～6 100

春日町しまむら付近 6/26(水) 曇 曇 30 24 8 9

天神川 中央小学校前 6/26(水) 曇 曇 28 29 6～8 100 7/11(木) 曇 曇 26 26 6～8 100

宍道湖 警察署前 9/25(水) 晴 曇 20 22 0～2 100

3  〃 松江市立忌部小学校 忌部川 宮内地区 6/4(火) 晴 晴 35 22 6 71 7/9(火) 晴 雨 26 21 6 13 9/5(木) 晴 曇 26 24 4 75

4  〃 松江市立古江小学校 古曽志川 許曽志神社元宮跡付近 6/11(火) 曇 晴 19 21 8 55 7/10(水) 曇 雨のち晴 26 29 8 58 9/18(水) 晴 晴 25 24 7 75 11/13(水) 晴 晴 19 16 7 64

温泉街 6/19(水) 曇 曇 30 23 7 72

湯町保育園前 9/27(金) 曇 曇 32 21 5 42

6  〃 松江市立大谷小学校 大谷川 大谷小学校前 6/5(水) 晴 晴 30 22 3 82 7/17(水) 晴 晴 28 22 2 100 9/26(木) 晴 晴 27 19 6 70 11/27(水) 曇 晴 14 11 1 80

7  〃 松江市立来待小学校 来待川 来待小学校前 5/22(水) 晴 晴 25 24 7 30 9/5(木) 晴 晴 33 25 5 73 9/19(木) 晴 晴 35 22 2 100 11/1(金) 晴 晴 22 20 0 100

8  〃 出雲市立灘分小学校 論田川 大井手橋付近 6/19(水) 晴 晴 28 22 8 25 7/17(水) 晴 晴 33 30 8 80 9/24(火) 晴 雨 28 24 6 40 10/23(水) 晴 晴 25 20 8 60

9  〃 出雲市立西田小学校 深山川 西田小学校前 6/7(金) 曇 晴 23 21 8 30 9/30(月) 晴 晴 29 24 8 65 11/27(水) 曇 晴 15 12 6 70

10  〃 出雲市立檜山小学校 多久川 檜山小学校周辺 6/5(水) 晴 晴 30 32 8 68 10/7(月) 曇 晴 21 19 6 100 12/10(火) 晴 晴 15 12 2 65

11  〃 出雲市立伊野小学校 伊野川 美郷町三野谷入り口交差点付近 6/20(木) 晴 晴 29 23 7 70 7/23(火) 晴 晴 33 25 ー 70

12  〃 出雲市立荘原小学校 新建川 前原橋付近 6/12(水) 曇 曇時々雨 21 21 4 50 7/10(水) 曇のち晴 曇一時雨 32 25 4 65 9/11(水) 曇のち雨 晴 30 28 6 75 10/9(水) 晴 雨のち曇 20 18 8 45

13  〃 出雲市立中部小学校 五右衛門川 中部小学校付近 5/23(木) 晴 晴 27 23 4 26 7/17(水) 晴 晴 31 29 6 34 9/11(水) 曇 晴 30 27 4 36 11/20(水) 晴 曇 14 13 6 26

14  〃 出雲市立出東小学校 万蔵寺川 万蔵寺川橋付近 6/27(木) 曇 晴 25 24 8 32 11/21(木) 晴 雨 12 1 8 22 12/11(水) 雪 曇のち雨 1 7 8 46

15  〃 奥出雲町立布勢小学校 八代川 ポケットパーク 6/6(木) 晴 晴 25 24 6 100 7/17(水) 晴 晴 27 23 4～6 77 9/18(水) 晴 晴 23 23 4 89 11/13(水) 晴 晴 17 14 4 100

16  〃 奥出雲町立鳥上小学校 斐伊川 大呂、鳥上小学校前 6/12(水) 曇 曇 19 17 2 100 7/10(水) 曇 雨 25 21 2 100 9/11(水) 曇 曇雨 27 21 2 100 11/13(水) 晴 曇 17 12 2 100

教え橋下七夕公園 9/17(火) 曇 曇 29 29 ー ー 10/7(月) 曇 雨 23 18 7 ー

郡家橋付近 9/30(月) 晴 曇 30 22 7 ー

18  〃 雲南市立佐世小学校 佐世川 交流センター付近（かわこ広場） 6/19(水) 曇 曇 30 21 4 80 7/10(水) 晴 雨 29 23 2 100 9/11(水) 曇 晴 29 25 2 100 10/15(火) 曇 晴 19 17 4 100

19  〃 雲南市立田井小学校 深野川 田井小学校前 5/14(火) 晴 晴 23 17 4 85 5/20(月) 曇 曇時々雨 23.5 17 4 100 6/3(月) 晴 晴 26.5 20 6 100 6/10(月) 曇時々雨 晴 19 17 2～4 100

20  〃 松江市立第二中学校 朝酌川 みしまや楽山店の南側 6/6(木) 晴 晴 27 26 8 20

21  〃 松江市立玉湯中学校 玉湯川

22  〃 出雲市立向陽中学校 平田船川 向陽中学校付近 6/12(水) 曇 雨のち晴 25 22 8 41 7/10(水) 曇 雨時々曇 28 26 4 43.5 9/12(木) 曇 晴のち雨 25 27 4 46.5 11/13(水) 曇 晴 20 13 4 57

23  〃 子どもエコクラブ

忌部わくわくサファリ
玉湯川 千本ダム西側流入地点 5/11(土) 晴 曇 26.7 16.7 4 85 10/22(火) 晴 晴 19.1 16.7 4 48

24  〃 奥出雲町立 横田公民館 斐伊川
奥出雲町役場横田庁舎裏

斐伊川河川敷
6/13(木) 晴 曇時々雨 20 18 2 84 7/10(水) 曇 雨のち晴 28 22.5 2 77 9/12(木) 曇 晴雨 24 20.5 3 100 11/26(火) 曇 雨 10 10 5 100

① 中海 松江市立美保関小学校 中海 美保関小学校前 6/12(水) 晴 曇 24 21 2 88 7/10(水) 曇 曇時々晴 26 27 1 100 9/18(水) 晴 曇時々晴 27 26 2 100 11/14(木) 晴 晴 14 12 2 100

②  〃 松江市立竹矢小学校 八幡川 へっつい橋付近 6/14(金) 曇 晴 29 24 4 50

③  〃 安来市立十神小学校 伯太川、木戸川 木戸川橋横 7/17(水) 曇 晴 29 27 8 35 9/19(木) 晴 晴 25 24 8 41 12/9(月) 晴 雨 19 14 8 63

吉佐新川 安来市島田町須崎 6/3(月) 晴 曇のち晴 27 30 2 100 9/19(木) 晴 曇のち晴 30 23 4 60 10/29(火) 晴 曇 28 21 6 75 11/19(火) 曇 雨 14 16 4 25

飯梨川 上流、下流、学校プール 9/18(水) 晴 晴 28 20 4 100 9/18(水) 晴 晴 28 25 2 100 9/19(木) 晴 晴 27 26 4 100

吉田川 上流、中流、下流、中海 10/17(木) 曇 晴 20 16 4 80 10/17(木) 曇 晴 20 17 4 100 10/17(木) 曇 晴 20 16 6 65 11/22(金) 晴 晴 15 13 2 70

⑤  〃 安来市立能義小学校 往還川 能義小学校前 5/22(水) 晴 雨 25 20 8 23 7/5(金) 晴 晴 23 23.5 2 100 9/18(水) 晴 曇のち雨 27 25 4 52 12/9(月) 晴 曇一時晴 15 8 4 100

⑥  〃 安来市立荒島小学校 久白川 塩津神社付近 6/12(水) 晴 雨 24 22 8 13 7/10(水) 曇 曇時々雨 27.5 28 8 38 9/18(水) 晴 曇 30 26 ６~8 53 11/6(水) 晴 晴 23 17 4~6 53

⑦  〃 安来市立広瀬小学校 富田川 道の駅｛広瀬・富田城） 6/10(月) 曇 雨 20 19 2 100 7/8(月) 曇 曇 19 22 1 100 9/12(木) 曇 雨 25 24 2 86 10/3(水) 晴 曇 29 22 2 100

⑧  〃 安来市立母里小学校 伯太川 弘鶴橋付近 5/21(火) 曇 雨 27 22 6 50 7/1(月) 曇 曇 29 25 6 92 9/3(火) 晴 曇 33 23 6 77 11/15(金) 晴 曇 16 12 6 70

令和元年度みんなで調べる宍道湖・中海流入河川調査結果（１）

第２回 第３回 第４回第1回
No. 流域 学校名 河川名

松江市立玉湯小学校

1 宍道湖 松江市立城北小学校

調査地点

北田川

④  〃 安来市立島田小学校

17  〃 雲南市立大東小学校 赤川

玉湯川

2  〃 松江市立中央小学校

5  〃



月日 天候 (前日) 気温 水温 COD 透視度 月日 天候 (前日) 気温 水温 COD 透視度 月日 天候 (前日) 気温 水温 COD 透視度

県営第２淞北台団地北側

春日町しまむら付近

天神川 中央小学校前

宍道湖 警察署前

3  〃 松江市立忌部小学校 忌部川 宮内地区

4  〃 松江市立古江小学校 古曽志川 許曽志神社元宮跡付近

温泉街

湯町保育園前

6  〃 松江市立大谷小学校 大谷川 大谷小学校前

7  〃 松江市立来待小学校 来待川 来待小学校前

8  〃 出雲市立灘分小学校 論田川 大井手橋付近

9  〃 出雲市立西田小学校 深山川 西田小学校前

10  〃 出雲市立檜山小学校 多久川 檜山小学校周辺

11  〃 出雲市立伊野小学校 伊野川 美郷町三野谷入り口交差点付近

12  〃 出雲市立荘原小学校 新建川 前原橋付近

13  〃 出雲市立中部小学校 五右衛門川 中部小学校付近

14  〃 出雲市立出東小学校 万蔵寺川 万蔵寺川橋付近

15  〃 奥出雲町立布勢小学校 八代川 ポケットパーク

16  〃 奥出雲町立鳥上小学校 斐伊川 大呂、鳥上小学校前

教え橋下七夕公園

郡家橋付近

18  〃 雲南市立佐世小学校 佐世川 交流センター付近（かわこ広場） 11/13(水) 曇 雨 12 13 1 100

19  〃 雲南市立田井小学校 深野川 田井小学校前 9/3(火) 晴 雨時々曇 32 24 0～2 100 10/31(木) 晴 晴 24.5 17.5 2 100 11/22(金) 晴 晴 10 8 0～8 100

20  〃 松江市立第二中学校 朝酌川 みしまや楽山店の南側

21  〃 松江市立玉湯中学校 玉湯川

22  〃 出雲市立向陽中学校 平田船川 向陽中学校付近

23  〃 子どもエコクラブ

忌部わくわくサファリ
玉湯川 千本ダム西側流入地点

24  〃 奥出雲町立 横田公民館 斐伊川
奥出雲町役場横田庁舎裏

斐伊川河川敷

① 中海 松江市立美保関小学校 中海 美保関小学校前

②  〃 松江市立竹矢小学校 八幡川 へっつい橋付近

③  〃 安来市立十神小学校 伯太川、木戸川 木戸川橋横

吉佐新川 安来市島田町須崎

飯梨川 上流、下流、学校プール

吉田川 上流、中流、下流、中海

⑤  〃 安来市立能義小学校 往還川 能義小学校前

⑥  〃 安来市立荒島小学校 久白川 塩津神社付近

⑦  〃 安来市立広瀬小学校 富田川 道の駅｛広瀬・富田城）

⑧  〃 安来市立母里小学校 伯太川 弘鶴橋付近

④  〃 安来市立島田小学校

令和元年度みんなで調べる宍道湖・中海流入河川調査結果（２）

5  〃 松江市立玉湯小学校 玉湯川

17  〃 雲南市立大東小学校 赤川

1 宍道湖 松江市立城北小学校 北田川

2  〃 松江市立中央小学校

No. 流域 学校名 河川名 調査地点
第６回 第７回第５回


